25 Rua Werner Nessler Vila Nova 08.03.23.02.2072 11.071,82 5.800,00 5.271,82 

Elaboração: São Paulo Parcerias, 2025.  

CAPÍTULO I  - A EDUCAÇÃO NO MUNÍPIO DE JOINVILLE 

1. CONTEXTO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JOINVILLE 

1.1. A Rede Municipal de Ensino 

A rede municipal de ensino do MUNICÍPIO conta, atualmente, com 165 (cento e sessenta e cinco) 

escolas em atividade,2 distribuídas entre a zona rural e urbana. Atende a 75.0023 (setenta e cinco mil e dois) 

estudantes e possui 2.9514 (dois mil, novecentos e cinquenta e um) professores em seu corpo docente. A 

rede oferece as modalidades de Ensino Infantil, Fundamental e Educação de Jovens Adultos, sendo a maioria

[...]

O presente OBJETO engloba a construção de 27 (vinte e sete) novas UNIDADES ESCOLARES, sendo 16 

(dezesseis) CEIs e 11 (onze) EEFs, o que representa um aumento de aproximadamente 15% (quinze por 

cento) na totalidade de unidades em funcionamento. Estima-se a criação de 9.900 (nove mil e novecentas) 

vagas para o Ensino Infantil e 5.520 (cinco mil, quinhentas e vinte) vagas para o Ensino Fundamental. 

1.2. Terrenos disponibilizados para as futuras Unidades Escolares 

Para a construção das 27 (vinte e sete) UNIDADES ESCOLARES, o MUNICÍPIO disponibilizou 25 (vinte e 

cinco) terrenos, conforme listado na Tabela 1.

[...]

O terreno, localizado no bairro de Vila Nova, é identificado por duas inscrições imobiliárias, sendo elas 

a nº 09.23.34.26.0942 e a nº 09.23.34.26.0932, correspondentes às matrículas nº 169.561 e 128.176, 

respectivamente. Ele possui ÁREA DE TERRENO estimada de 16.209,73 m² (dezesseis mil, duzentos e nove 

metros quadrados e setenta e três centésimos). Para este terreno, a ÁREA DA CONCESSÃO é igual à ÁREA DO 

TERRENO. 

De acordo com o Anexo II - Mapa de Macrozoneamento Urbano do PDDS, o terreno está localizado em 

Área Urbana de Adensamento Secundário (AUAS).

[...]

Elaboração: São Paulo Parcerias, 2025. 

2.2. Rua Antônio Michels 

O terreno é identificado pela inscrição imobiliária nº 12.11.20.18.4060, vinculada à matrícula nº 

119821, e está localizado no bairro Jardim Paraíso. A ÁREA DE TERRENO é estimada em 7.398,52 m² (sete 

mil, trezentos e noventa e oito metros quadrados e cinquenta e dois centésimos). Atualmente, o imóvel 

pertence ao Estado de Santa Catarina. Após tratativas para transferência da titularidade, o MUNICÍPIO 

passará a deter a posse de uma área de aproximadamente 5.000,00 m² (cinco mil metros quadrados).

[...]

Elaboração: São Paulo Parcerias, 2025. 

2.3. Rua Canis Major 

O terreno é identificado pela inscrição imobiliária nº 12.11.20.61.2360, para a qual não foi identificada 

matrícula, e está localizado no bairro Jardim Paraíso. A ÁREA DE TERRENO é estimada em 19.121,00 m² 

(dezenove mil, cento e vinte e um metros quadrados). Para este terreno, a ÁREA DA CONCESSÃO é de, 

aproximadamente, 4.800,00 m² (quatro mil e oitocentos metros quadrados) e a ÁREA REMANESCENTE DO 

TERRENO é de, aproximadamente, 14.321,00 m² (quatorze mil, trezentos e vinte e um metros quadrados). 

De acordo com o Anexo II - Mapa de Macrozoneamento Urbano do PDDS, o terreno está localizado em 

Área Urbana de Adensamento Controlado (AUAC). Pela LOT, o terreno é demarcado como Setor de 

Adensamento Controlado (SA-04). 

Figura 4 – ÁREA DA CONCESSÃO – Rua Canis Major

[...]

Elaboração: São Paulo Parcerias, 2025. 

2.4. Rua David da Graça 

O terreno é identificado pela inscrição imobiliária nº 13.21.43.50.2448, vinculada à matrícula nº 

181880, e está localizado no bairro Espinheiros. A ÁREA DE TERRENO é estimada em 3.845,04 m² (três mil, 

oitocentos e quarenta e cinco metros quadrados e quatro centésimos). Neste caso, a ÁREA DA CONCESSÃO é 

igual à ÁREA DO TERRENO. 

De acordo com o Anexo II - Mapa de Macrozoneamento Urbano do PDDS, o terreno está localizado em 

Área Urbana de Adensamento Controlado (AUAC). Pela LOT, o terreno é demarcado como Setor de